
 

 

C O M U N E    D I    S E N I S E 

Provincia di Potenza 
 

Settore Tecnico 

 

 

 

Determinazione n. 113  del 24.06.2024  

 

Registro Generale n. 240 del 24.06.2024 

                                                  

Oggetto: SOSTITUZIONE    RESPONSABILE   UNICO   DEL   PROCEDIMENTO /  

RESPONSABILE  UNICO  DEL  PROGETTO (RATIONE TEMPORIS D.LGS. 

50/2016  -  D.LGS. 36/2023) - DIRETTORE DELL'ESECUZIONE NEI 

CONTRATTI  DI  APPALTO  DIRETTORE  DEI  LAVORI  DI TUTTE LE 

PROCEDURE IN CORSO DI SVOLGIMENTO.   

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Premesso che:  

• ex art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 “Per ogni singola procedura per l’affidamento di un 

appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano …omissis… un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione…omissis…. fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP 

è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve 

essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del 

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 

nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, 

comma 1, non comporta modifiche alla stessa”  

• ex art. 31, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 “Il RUP, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, 

svolge tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, progettazione, affidamento 

ed esecuzione previste dal presente codice, che non siano specificatamente attribuiti ad 

altri organi o soggetti”;  

• le Linee guida A.N.A.C. n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, forniscono indicazioni operative in 

tema di «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni».  

• le disposizioni del nuovo Codice degli appalti di cui al D.Lgs. 36/2023, entrato in vigore il 

01.04.2023, hanno acquistato efficacia a decorrere dal 01.07.2023. Nell’ambito del nuovo 

Codice viene individuata la figura del Responsabile unico del progetto (R.U.P.) disciplinata 

all’art. 15; la figura del Direttore dei lavori è in primis disciplinata all’art. 114 del D.Lgs. 

36/2023;  

• ex art. 226, comma 2, del predetto D.Lgs. 36/2023 “A decorrere dalla data in cui il codice 

acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto 

legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. 

A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i 

bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati 

prima della data in cui il codice acquista efficacia; b) in caso di contratti senza 



 

 

pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in 

cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le 

offerte…omissis…”;  

 

Considerato che:  

• l’incarico di Responsabile del Settore Tecnico è rimasto vacante dal 08.04.2024 e le relative 

funzioni sono state assunte ad interim dal Responsabile del Servizio Finanziario Rag. Prospero 

DE LORENZO; 

 con decreto n. 2 dell’11 giugno 2024 del Commissario Straordinario Dott. Alberigo GENTILE 

è stato designato come Responsabile del Settore Tecnico con decorrenza 11.06.2024 

l’Archj. Mario Rosario BILOTTA;  

• vi è la necessità di assicurare il corretto e normale svolgimento delle attività istituzionali in 

ordine alla gestione dei contratti di affidamento e concessione in essere e delle procedure 

di gara in corso di svolgimento;  

• l’Archj. Mario Rosario BILOTTA è in possesso dell’esperienza e della professionalità adeguate 

alle funzioni da svolgere quale R.U.P. di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ed al 15 del D.L. 

36/2023 e nei suoi confronti non sussistono condizioni ostative normativamente previste per 

ricoprire il predetto incarico;  

• per alcune procedure già avviate occorre individuare un sostituto Direttore dei Lavori, 

scelto tra il personale in servizio e dotato della necessaria formazione ed esperienza 

professionale.  

 

Ravvisata la necessità di dover procedere alla sostituzione del Responsabile Unico del 

Procedimento / Responsabile Unico del Progetto (ratione temporis d.lgs. 50/2016 - d.lgs. 36/2023) - 

direttore dell’esecuzione nei contratti di appalto direttore dei lavori di tutte le procedure in corso di 

svolgimento, al fine di assicurare il corretto e normale svolgimento delle attività; 

 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 

267/2000;  

 

Visti:  

✓ lo statuto Comunale; 

✓ il Regolamento di Contabilità; 

✓ il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

✓ il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 s.m.i.; 

✓ La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

✓ il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: l’art. 107, che assegna ai dirigenti la 

competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 

che ne sono alla base; - gli artt. 183 e 191, che disciplinano le procedure per 

l’assunzione di impegni di spesa; l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle 

determinazioni che comportano impegno di spesa; 

✓ il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante 

Codice dei contratti pubblici; 

✓ il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante il “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”; 

✓ il D. Lgs. 56/2017;  

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs 

n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 

Accertata la propria competenza in virtù dell’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e del Decreto del 

Commissario Prefettizio n. 2 dell’11 giugno 2024 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di sostituto del Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n. 241/1990 ai fini dell’adozione del 

presente atto;  

 

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato; 

 

DETERMINA 

 

1. di nominare il sottoscritto Archj. Mario Rosario BILOTTA, sostituto Responsabile dell’Area Tecnica, 

quale Responsabile Unico del procedimento ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016 di tutti i contratti di 

appalto in corso di esecuzione e di tutte le procedure di gara in corso di svolgimento soggette 

alle disposizioni del D.Lgs. 50/2016 nonché quale Responsabile Unico del progetto ex art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023 delle procedure di gara ricadenti nell’ambito di applicazione del nuovo Codice 

degli appalti; 

 

2. di nominare il sottoscritto Archj. Mario Rosario BILOTTA, sostituto Responsabile dell’Area Tecnica, 

quale Direttore dei Lavori di tutte le opere in corso di esecuzione a far data dall’11.06.2024; 

 

3. di dare atto che il sottoscritto Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n. 241/1990 ai fini dell’adozione del 

presente atto; 

 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 

finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del 

servizio interessato; 

 

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, sul profilo internet del Comune di Senise, nella sezione “Amministrazione trasparente 

– Bandi di gara e contratti” ai sensi degli artt. degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

6. di rendere noto che, ai sensi del 4° comma dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. 

Basilicata e straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità, nei modi e 

termini di legge 

 

 

 

 

 

 



 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILE 

 

Vista la determinazione che precede e dato atto della regolarità contabile; 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del Decreto legislativo 18.8.2000, n. 

267; 

 

ATTESTA 

 

la copertura finanziaria della spesa indicata nella determinazione che precede. 

 

Senise,         

Il Responsabile 

      

 

………………………………… 

 

 

  


